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Výživa u dialyzovaných pacientů

Abstrakt

Bakalářská práce ,,Výživa u dialyzovaných pacientů“, kterých je v současné době

v České republice okolo 6 000, se zabývá výživou u pacientů, kteří pravidelně dochází

na dialyzační léčbu. Teoretická část se zaměřuje na anatomii a fyziologii ledvin, dále

jsou v této části rozebírána stádia selhání ledvin a možnosti náhrady funkce ledvin. Dále

je teoretická část zaměřena na dietní opatření u dialyzovaných pacientů, na vhodné

a nevhodné potraviny a technologickou úpravu.

Cílem práce je zmapovat informovanost pacientů a jejich rodin ohledně diety

dialyzovaného pacienta a zhodnotit jídelníčky u těchto pacientů, zhodnotit zastoupení

základních živin, draslíku, fosforu a vápníku v jejich dietě.

Praktická část byla provedena prostřednictvím kvalitativního výzkumu.

Výzkumného šetření se účastnilo šest respondentů, kteří pravidelně dochází na dialýzu.

Na základě vyhodnocení týdenního jídelníčku každého respondenta a propočítání

denních doporučených hodnot byl výsledek velice negativní. Všichni respondenti

přijímali nižší množství energie, než jim bylo vypočítáno. Stejně tomu tak bylo

i u základních živin. Pozitivním zjištěním bylo, že omezování draslíku se daří všem

respondentům a omezování fosforu většině. Pouze jeden respondent splňuje doporučené

množství vápníku pro dialyzované pacienty.

Z výsledků je zřejmé, že pouze jeden respondent dodržuje dietní opatření. Většina

pacientů nedokázala uvést, jaké jsou pro ně vhodné a nevhodné potraviny. Bohužel

je to zapříčiněno tím, že žádný z respondentů neuvedl nutričního terapeuta nebo

terapeutku jako zdroj informací o dietním opatření.

Klíčová slova

Ledviny; dialýza; výživa; selhání ledvin; dietní opatření.

The nutrition of patients undergoing dialysis

Abstract

The bachelor thesis „The nutrition of patients undergoing dialysis“(whose count is

around 6000 in the Czech Republic), deals with the nutrition of patients who regularly

undergo treatment by dialysis. The theoretical part focuses on the anatomy and

physiology of kidneys. Moreover, the stages of kidney failure and the possibilities of

compensation of the kidney function are discussed. Furthermore, the theoretical part of

the thesis focuses on dietary measures by patients undergoing dialysis, suitable and

unsuitable groceries and their technological adjustment.

The aim of the thesis is to map out the awareness of the patients and their families

about the diet of a patient undergoing dialysis and to evaluate the menus of the patients,

mainly the presence of basic nutrients – potassium, phosphor and calcium – in their

diets.

The practical part of the thesis was carried out by qualitative research. Six

respondents who are regularly treated by dialysis participated in the research. On the

basis of the evaluation of weekly menu of each respondent and counting guideline daily

amounts the result was very negative. All respondents have received less amount of

energy then what was counted for them. The same applied for basic nutrients. A

positive finding was, that all of the respondents have been successful in reducing

potassium and most of them have been able to reduce phosphor. Only one respondent

fitted in the recommended amount of calcium for patients undergoing dialysis.

From the results is obvious, that only one respondent abides by dietary

recommendations. Most of the patients couldn’t say which groceries are suitable for

them and which are not. Unfortunately, the cause of this is, that not one of the

respondents listed a nutrition therapist as a source of dietary measures.

Key words

Kidneys; dialysis; nutrition; kidney failure; dietary measures
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Úvod

V současné době je v České republice okolo 6 tisíc dialyzovaných pacientů,

kdy každoročně zemře asi jedna čtvrtina na následky onemocnění ledvin nebo

na komplikace s tímto onemocněním spojené.

K napsání této bakalářské práce byla skutečnost, že se v mé rodině vyskytuje

chronické selhání ledvin, a proto vím, že léčba není jednoduchá. Se zjištěním

kteréhokoli ledvinového onemocnění se změní člověku jeho dosavadní život

a s tím i životní styl. Pacient musí striktně dodržovat dietní opatření, která

jsou pro každé onemocnění ledvin jiná a u každého pacienta individuální.

Ledviny v lidském těle plní řadu podstatných funkcí pro normální fungování

organismu. Jedná se o metabolickou, endokrinní a exkreční funkci ledvin. Kterékoli

onemocnění ledvin, ať už se jedná o nedostatečnost nebo selhání, má pro člověka velice

neblahý vliv.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena do 7 kapitol, kdy první 3 kapitoly

jsou věnovány základním informacím o anatomii a fyziologii ledvin, ledvinovém

selhání a náhradě funkce ledvin. Následující 4 kapitoly se věnují převážně dietním

opatřením pro dialyzovaného pacienta, vhodnými a nevhodnými potravinami pro tyto

pacienty a technologickou úpravou těchto potravin.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat informovanost pacientů a jejich rodin

o dietním opatření souvisejících s tímto onemocněním. Dalším cílem je zhodnotit

jídelníčky pacientů, kdy stěžejní je draslík, fosfor a vápník v jejich dietě.

Vypracovaná bakalářská práce může sloužit jako studijní materiál pro studenty

zdravotně sociální fakulty, převážně pro obor nutriční terapeut.
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1 Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie ledvin

Ledviny jsou párovým orgánem s typickým fazolovitým tvarem. Jsou přibližně

dlouhé 12 cm, široké 7 cm a tloušťka je 3 cm. Na povrchu je ledvina pokryta vazivovým

pouzdrem, které pozvolně přechází na močovod, dále je vrstva tuková, která chrání

ledvinu proti otřesům. Vše je kryto zevní vazivovou povázkou, která pojí ledvinu

k okolním strukturám. (Merkunová, Orel, 2008)

Ledviny jsou uloženy v retroperitoneu neboli dutině břišní a kopírují obě strany

páteře. Jsou tvořeny zevní částí neboli kůrou a vnitřní částí neboli dření. U ledviny

rozlišujeme horní a dolní pól, mediální a laterální okraj, přední a zadní plochu.

Na mediálním okraji se nachází hilus, kudy prochází ledvinné cévy a odstupuje odtud

ledvinná pánvička. (Naňka, Elišková, 2009)

Nefron je základní stavební a funkční jednotka ledvin. Dochází v něm k filtrování

krve a ke tvorbě moči. V ledvině se nachází okolo miliónu až miliónu a půl nefronů.

Nefron se skládá z glomerulu neboli klubíčka, Bowmanova pouzdra a ledvinného

kanálku. V ledvině se rozlišují 4 ledvinné kanálky - proximální, prostřední, Henleova

klička a distální. (Kachlík, 2013)

Novák et al. (2008) uvádí, že k hlavním funkcím ledvin patří vylučování

dusíkatých a cizorodých látek, regulace krevního oběhu, acidobazické rovnováhy

a bilance iontů a vody. Mezi další funkce ledvin patří sekrece, metabolismus a exkrece

hormonů, produkce erytropoetinu, tvorba aktivní formy vitaminu D a glukoneogeneze.

Ledviny jsou velmi dobře prokrveným orgánem. Protéká jimi 1-1,5 litru krve za minutu,

z ní je filtrována tekutina velmi podobná krevní plasmě do ledvinových tubulů. Vzniká

tedy primární moč, které vznikne 150-180 litrů za den. V průběhu protékání této

tekutiny tubulárním systémem dojde k reabsorpci vody a upraví se tak konečné složení

moče a vznikne moč definitivní, které se vytvoří 1-2 litry během dne. Moč se dostane

močovody do močového měchýře, odkud se následně vylučuje.
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2 Selhání ledvin

Selhání ledvin je jedním z nejzávažnějších onemocnění ledvin, které vede

k narušení jejich funkcí a ke ztrátě očišťovacích schopností. (Křížová, 2016)

2.1 Akutní selhání ledvin

Akutní selhání ledvin (ASL) je náhlý, často reverzibilní pokles exkrečně-

metabolické funkce ledvin, který je ve své těžší formě spojen s výrazným poklesem

diurézy. (Kohout et al., 2010, s. 109) Selhání ledvin je tedy patologický stav, při kterém

ledviny nedokážou udržet normální složení homeostázy ani za bazálních podmínek.

Selhání vznikne tehdy, klesne-li glomerulární filtrace pod 20 ml za jednu minutu.

(Kohout et al., 2010)

Novák et al. (2008) dělí akutní selhání ledvin do 3 kategorií - prerenální neboli

funkční, renální neboli poškození renálního parenchymu a postrenální neboli

urologické.

ASL probíhá v několika fázích:

1. Fáze počátečního poškození

2. Fáze časné diurézy

3. Fáze pozdní diurézy


[…]


respondent nebyl edukován nutričním terapeutem o jeho dietním opatření.

Výsledky ukázaly, že všichni respondenti mají ve stravě nedostatek energie

i základních živin. Tyto alarmující výsledky jsou dle mého názoru zapříčiněny špatnou,

mnohdy žádnou edukací pacienta. Jinak tomu je u vyhodnocování draslíku, fosforu

a vápníku. Z výsledků plyne, že omezování draslíku se daří všem respondentům, z toho

pouze jeden respondent splňuje doporučené množství, ostatní jsou pod hranicí

doporučené dávky. U omezování fosforu to je velmi podobné. Z výsledků vyplývá,

že doporučenou dávku splňují všichni respondenti s výjimkou jednoho, který tuto dávku

přesahuje. Co se týká doporučené dávky vápníku, výsledky ukazují, že pouze jeden

respondent denní doporučenou dávku splňuje, jeden přijímá denně více,

než je doporučováno a ostatní respondenti doporučené denní dávky nedosáhnou.

Jak už bylo zmíněno, všichni respondenti mají nedostatek základních živin

ve stravě, tj. bílkovin, tuků a sacharidů. Proto bylo velmi obtížné posoudit, zda příjem

bílkovin u respondentů je plnohodnotný nebo není. U většiny respondentů

o plnohodnotnosti nemůže být řeč.

Stávajícím i budoucím pacientům s onemocněním ledvin a následnou dialyzační

léčbou bych doporučila navštívit nutričního terapeuta, který nejlépe rozumí dietnímu

opatření, které je pro každého pacienta individuální. Nezbytnou součástí je samozřejmě

i prevence a nepodceňování i jakýchkoli sebemenších příznaků. V neposlední řadě

je důležité dbát pokynů ošetřujícího lékaře a seznámit rodinu s daným onemocněním

a dietním opatřením, protože podpora rodiny je vždy důležitá. Co se týče stravovacích

návyků, doporučovala bych omezovat ovoce a zeleninu bohatou na draslík a fosfor.

Při konzumaci vařené zeleniny lze draslík částečně vylouhovat do vody, to samé platí

i u brambor. Brambory doporučuji oloupat, nakrájet a přes noc namočit do vody. Ráno

se voda slije a vaří ve vodě nové. Brambory solíme až po uvaření. Luštěniny jsou také
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bohatým zdrojem draslíku a fosforu, proto je doporučuji zcela vyřadit z jídelníčku.

Při omezení pitného režimu nedoporučuji zařazovat do jídelního lístku polévky.

Výsledky mého výzkumu by mohly sloužit všem pacientům s onemocněním

ledvin, jež podstupují dialyzační léčbu. Obzvláště by mohly informovat ty pacienty,

kteří se rozhodli nedodržovat dietní opatření a být jim tak inspirací a nahlédnutím

do složitosti stravování při závažných onemocněních ledvin.
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15 Přílohy

Příloha č. 1 Řízený strukturovaný rozhovor

Příloha č. 2 Vzorově vyplněný jednodenní jídelníček

Vyplněné formuláře jídelníčků od respondentů vyhodnocené v Nutriservisu

jsou přiložené v elektronické podobě na CD.

Příloha č. 1 Řízený strukturovaný rozhovor

1. Pohlaví

2. Kolik vám je let?

3. Kolik měříte?

4. Kolik vážíte?

5. Jakým onemocněním ledvin trpíte?

6. Jak dlouho jste dialyzován/a (např. 2 roky) a jak častokrát (např. 3x týdně)?

7. Byl/a jste informován/a někým o dietním opatření? A kým?

8. Dodržujete dietu?

9. Byla i vaše rodina seznámena s vaším dietním opatřením? A jakým způsobem?

(např. lékař, brožura, zdravotní sestra , ...)

10. Konzumujete maso? Jaké a jak často?
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11. Konzumujete mléko a mléčné výrobky? Jaké a jak často?

12. Které ovoce podle vás obsahuje hodně draslíku, fosforu a je proto pro vás

nevhodné?

• draslík -

• fosfor -

13. Která zelenina podle vás obsahuje hodně draslíku, fosforu a je proto pro vás

nevhodná?

• draslík -

• fosfor -

14. V jaké formě konzumujete ovoce a zeleninu? (syrová, vařená, dušená, ...)

15. Konzumujete brambory? Jak upravované?

16. Konzumujete pečivo a pekárenské výrobky? A jaké?

17. Konzumujete luštěniny? A jaké?

18. Konzumujete vejce? Jak upravené?

19. Kolik tekutin vypijete za den? A jaké?
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Příloha č. 2 Vzorově vyplněný jednodenní jídelníček

Snídaně: 1 plátek (110g) bílého pšeničného chleba Šumava, tuk Flora na namazání

(20g), marmeláda višňová domácí (30g), hrnek 250 ml černého čaje Loyd

Svačina: 150 g (1ks) jablka Idared

Oběd: 100 g kuřecí maso přírodní, 120 g dušené rýže, hruškový kompot 50 g

Svačina: houska bílá (1ks), ovocný jogurt Florian 150 g

Večeře: špagety s hovězím masem 200 g, kompot z červené sterilované řepy 50 g
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16 Seznam použitých zkratek

ASL - akutní selhání ledvin

cca - cirka

cm - centimetr

g - gram

g/kg/den - gram na kilogram a den

HDL - high density cholesterol

hod - hodin

IKEM - Institut klinické a experimentální medicíny

kcal - kilokalorie

KDOQI - Kidney Disease Outcomes Quality Intiative

kg - kilogram

kJ - kilo Joule

m2- metr čtvereční

mg - miligram

ml - mililitr

ml/s/l - mililitrů za sekundu na litr

mmol - milimol

mmol/l - milimol na litr

MUDr. - doktor medicíny

PEM - proteinoenergetická malnutrice

T - tuky

tzv. - takzvaně

x - krát