POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Barbora MARTÍNKOVÁ
Studijní obor: **Nutriční terapeut**
OpONENT bakalářské práce: Prim. MUDr. Marie Pešková
Katedra/ústav: INTERNÍ ODD. NEMOCNICE Č. BUDĚJOVICI, A.5
Název bakalářské práce: VÝŽIVA U DIABETIZOVANÝCH PACIENTŮ

- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Základní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE JE SKUTEČNĚ ZAMĚŘENA PRAKTICKY, JAK VYHODNOTIT NUTRIČNÍ STATUS DIALYZOVANÉHO PACIENTA A RACIONÁLNĚ UVEST DO PORUČENÍ V DIETNÍCH OPATŘENÍCH. NUTRICE HRAJE NEZASTUDITELNOU ROLU V KOMPLEXNÍ PÉČI O DIALYZOVANÉHO PACIENTA, JE-LI VEDENA NUTRIČNÍM TERAPEUTEM, PŘINAŠÍ PACIENTU MNOHO VÝHOD. PROTO BY SI NUTRIČNÍ TERAPÉUT MĚL OSVOJIT KONKRETNÍ VYUŽITÍ SLOŽENÍ NUTRICE SPECIFICKY DIALYZOVANÉHO, KTERÝ MUŽE ZAPLOUEN BÝT DIABETIKEM, IMUNOKOMPROMITOVANÝM PACIENTEM, KARDIAKEM, PACIENTEM S JIT OBTÍŽENÍ A TĚ. COŽ BY BYLO NAD RÁMEC DOPORUČENÉHO ROZSAHU TĚTO PRÁCE

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÁ NUTRIČNÍ OPATŘENÍ JSOU DOPORUČENA PRO PACIENTY LÉČENÉ V PRAVIDELNÉM DIALYZAČNÍM PŘOBRAMU HEMODIALYZOU ANEBŮ PERITONEÁLNÍ DIALYZOU ?
(SPECIFIKACE ROZDÍLNOSTI HEMODIALYZA - PERIT. DIALYZA)

Prim. MUDr. Marie Pešková

Datum: 24.8.2018

Podpis oponenta bakalářské práce

Marie Pešková